报告期
实际
损益
金额

报告
期损
益实
际收
回情
况

本年
度计
提减
值准
备金
额

（如有）

是
否
经
过
法
定
程
序

未来
是否
还有
委托
理财
计划

事项
概述
及相
关查
询索
引

（如
有）

国投泰康信托
有限公司

信
托

非保
本固
定收
益型

20,000

自
有
资
金

2023 年
06 月 28

日

2023 年
12 月 28

日

债
权
类
资
产

摊
余
成
本
法

4.70% 0 0 未收回 0 是 是
巨潮
资讯
网

合计 550,000 -- -- -- -- -- -- 0 6,283.44 -- 0 -- -- --

单位：万元

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用   √ 不适用

4、其他重大合同

□ 适用   √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

√ 适用   □ 不适用

十三   其他重大事项的说明

公告名称 公告编号 披露日期 临时公告披露网站名称

关于回购公司股份比例达 1% 暨回购进展的公告 2023-044 2023 年 6 月 3 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

关于深圳证券交易所关注函的回复 2023-039 2023 年 5 月 29 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

关于使用自有资金进行证券投资的公告 2023-037 2023 年 4 月 28 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

关于 2022 年度计提资产减值准备及核销部分资产的公告 2023-024 2023 年 3 月 31 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

关于股东权益变动的提示性公告 2023-013 2023 年 2 月 17 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

关于限售股份解除限售的提示性公告 2023-007 2023 年 1 月 18 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

√ 适用   □ 不适用

十四   公司子公司重大事项

公告名称 公告编号 披露日期 临时公告披露网站名称

关于公司收购子公司少数股东股权的公告 2023-005 2023 年 1 月 12 日 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

股份变动及股东情况
Changes in shares and situation of shareholders

   45

   46

青海盐湖工业股份有限公司 2023年半年度报告

1、股份变动情况

一   股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行
新股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,988,960 0.07% -3,915,140 -3,915,140 73,820 0.01%

　1、国家持股

　2、国有法人持股 3,924,615 0.07% -3,924,615 -3,924,615 0 0.00%

　3、其他内资持股 64,345 0.00% 9,475 9,475 73,820 0.01%

　　其中：境内法人持股 10,345 0.00% 10,345 0.00%

　　　　境内自然人持股 54,000 0.00% 9,475 9,475 63,475 0.00%

　4、外资持股

　　其中：境外法人持股

　　　　境外自然人持股

二、无限售条件股份 5,428,887,712 99.93% 3,915,140 3,915,140 5,432,802,852 99.99%

　1、人民币普通股 5,428,887,712 99.93% 3,915,140 3,915,140 5,432,802,852 99.99%

　2、境内上市的外资股

　3、境外上市的外资股

　4、其他

三、股份总数 5,432,876,672 100.00% 5,432,876,672 100.00%

单位：股

   47

股份变动及股东情况
Changes in shares and situation of shareholders

□ 适用   √ 不适用

二   证券发行与上市情况

股份变动的原因

√ 适用   □ 不适用

报告期，公司限售股份减少 3,915,140 股，详见限售股份变动情况表。

股份变动的批准情况

□ 适用   √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用   √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用   □ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用   √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用   √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用   √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用   □ 不适用

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

严晓俊 525 525 0 高管锁定股 离职后 6 个月

高健 0 10,000 10,000 高管锁定股 离职后 6 个月

云南兴云投
资有限公司 3,924,615 3,924,615 0 首发前限售股 2023 年 1 月 19 日

[…]

下列各项按持股比例计算的合计数
--净利润 -112,006.44 -9,324,166.83

--综合收益总额 -112,006.44 -9,324,166.83

其他说明

   172

青海盐湖工业股份有限公司 2023年半年度报告

青海盐湖工业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

175

（5） 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6） 合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期

分享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7） 与合营企业投资相关的未确认承诺

（8） 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

   本公司的主要金融工具包括借款、应收款项、应付款项等，各项金融工具的详细情况说

明见本附注五相关项目。与这些 金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取

   173

财务报告
Financial statements

青海盐湖工业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

176

的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行 管理和监控以确保将上述风

险控制在限定的范围之内。

  本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的

风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的

范围 之内。

  1.利率风险本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与银行借款利率有关。

市场利率变化影响公司金融 工具的利息收入或利息支出。

  利率风险敏感性分析：

  利率风险敏感性分析基于下述假设－市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或

费用。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本期 上期

对利率的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响
银行借款 增加 0.25% 16,182,575.20  16,182,575.20  22,298,254.25  22,298,254.25

融资租赁借款 增加 0.25% 654,736.97  654,736.97  1,003,910.44  1,003,910.44
银行借款 减少 0.25% -16,182,575.20  -16,182,575.20  -22,298,254.25  -22,298,254.25

融资租赁借款 减少 0.25% -654,736.97  -654,736.97  -1,003,910.44  -1,003,910.44

  2.信用风险

  可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导

致本公司金融资产产生的损失。为降低信用风险，本公司专人负责确定信用额度、进行信

用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。本公司于每个资产负

债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。

因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。本公司的流动资金存放

在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

  3.流动风险

  本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需

要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵

守借款协议。

  本公司主营业务经营良好，稳定的现金流入对本公司发行的公司债券、借款的本息偿付

提供了可靠的保障。本公司将以 供给侧结构性改革为主线，以市场化债转股为着力点，有

效降低企业杠杆率，增强企业资本实力，防范企业债务风险。本公司将利用现有主要销售

结算模式（预收款销售）的优势，在实现销售收入稳定增长的基础上，充分运用预收款销

售模式的优越性，在确保销售回款率的同时，充分运用商业信用增强流动性。积极拓展融

   174

青海盐湖工业股份有限公司 2023年半年度报告

青海盐湖工业股份有限公司 2023 年半年度报告全文